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Greie gutter og pærefeminister

LITE FORSKNING:  Utforsking av Polhavet har ikke hatt prioritet i Norge. Fridtjof Nansen og Fram-ekspedisjonen var den store pione-
ren, da de lot seg fryse inn i isen nord for Sibir sommeren 1893 og drev over Polhavet i tre år. Siden har vi knapt vært der.  
 Foto: Marcos Porcires / Norsk PolariNstitutt

■■■ Polhavet er det minst ut-
forskede områdene på jorda. 
En vesentlig del av vår konti-
nentalsokkel ligger nord for 
Svalbard, og strekker seg inn 
i Polhavet. For å kunne for-
valte våre nordligste havom-
råder trenger vi grunnleggen-
de kunnskap om havbunnen, 
vannmassene og økosyste-
mene.  

■■■ I 2009 fikk Norge aksept fra 
FNs havrettskommisjon om 
en utvidelse av norsk sokkel 
med 235 000 km2, inkludert 
et stort areal som strekker 
seg inn i Nansenbassenget i 
Polhavet. Vi vet svært lite 
om disse havområdene. For-
skere fra 12 norske institusjo-
ner arbeider nå med å utvikle 

et forskningsprogram som 
har fått navnet GoNorth. Her 
søker vi å finne svar på ube-
svarte spørsmål om hvordan 
de nordligste havområdene 
ble dannet, hvordan klima og 
miljø har endret seg gjennom 
geologisk tid, hvilke natur-
typer som skjuler seg under 
isen, og hvordan framtidige 
endringer i klima vil kunne 
føre til at metangass lekker 
fra havbunnen.

■■■ Utforsking av Polhavet har 
ikke hatt prioritet i Norge. 
Fridtjof Nansen og Fram-ek-
spedisjonen var den store pi-
oneren, da de lot seg fryse inn 
i isen nord for Sibir sommeren 
1893 og drev over Polhavet i 
tre år. Siden har vi knapt vært 
der. Dette står i skarp kontrast 
til andre land som har årlige 
tokt inn i isen. Russerne utrus-
tet et 30-talls isdriftekspedi-
sjoner i tidsrommet 1937-1992, 
både russere og amerikanere 
bedrev omfattende kartleg-
ging under Den kalde krigen, 
mens nye polarnasjoner som 
Kina, Japan og Sør-Korea sta-
dig oftere dukker opp på ny-
bygde isbrytere. Våre nabo-
land Sverige og Finland har 
vært mye mer aktive enn oss 
i utforskningen av Polhavet. 

■■■ Det hederlige unntaket er 
professor Yngve Kristoffersen 
fra Universitetet i Bergen og 
hans medhjelper Audun Tholf-
sen. Etter å ha blitt satt ned på 
isen med luftputebåten Sabvaa-
ba nær polpunktet i 2014, drev 
de med isen rundt i Polhavet i 
ett år og samlet en mengde nye 
data som forskersamfunnet vil 
ha nytte av i årtier fremover. 
Symbolsk nok kalte de ekspe-
disjonen sin for Fram II.

■■■ Utforsking av Polhavet vil 
være en krevende øvelse. 
Norge sjøsetter høsten 2017 
et nytt isgående fartøy, Kron-
prins Haakon, som vil være 
godt egnet for studier på sok-
kelen nord for Svalbard og 
inn i Nansenbassenget. Len-
ger nord er isen tykkere og 
krever isbryterkapasitet. Et-
tersom Norge ikke har isbry-
tere må vi finne utenlandske 
partnere, og GoNorth må utvi-
kles til et internasjonalt fors-
kningsprogram.

■■■ I dag gir teknologien helt 
andre muligheter enn på Frid-
tjof Nansens tid. Utvikling og 
testing av ny teknologi vil 
være en egen arbeidspakke 
under GoNorth. Forsknings-
miljøer i Trondheim, Bergen, 

Horten, Kjeller og Tromsø 
som arbeider med autonome 
farkoster og avanserte sensor-
systemer, under vann og i luf-
ta, vil være del av program-
met og bidra til å gjøre studier 
som ellers ikke ville være 
mulig. Ubemannede fartøyer 
kan i dag gå ned til 6000 me-
ter og hente opp bunnprøver 
for studier ombord. I tillegg 
er småskala satteliter et nytt 
satsingsområde. Norge har le-
dende industriselskaper som 
bidrar med teknologi til kunn-
skapsinnhenting for ledende 
forskning og effektiv forvalt-
ning, samtidig som både tek-
nologi og nye forvatningsme-
toder skaper eksportrettede 
arbeidsplasser.

■■■ Et program for utforsking 
av Polhavet vil bli kostbart. 
Også derfor er internasjonalt 
samarbeid nødvendig. Hel-
digvis er flere nasjoner opp-
tatt av de samme problemstil-
lingene som oss og ønsker å 
arbeide sammen med oss om 
å utvikle et godt forsknings-
program som kan kaste nytt 
lys over de store ubesvarte 
spørsmålene øverst på klo-
den. 

Det ukjente Polhavet
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